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ROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N‘ﬁ ﬁ 2/2024‘3

Data: 19.04.2024

Ementa: autoriza o Poder Executivo receber imovel por doagdo destinada a
construgdo de barracdo industrial efou ao uso de servigos municipais.

A Camara Municipal de Guaira, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doagao
com encargos o bem imovel localizado neste Municipio, no Distrito de Dr.Oliveira Castro, nesta cidade, com
area de 4.050 m2, com as seguintes confrontacdes: - Frente: de 127,26 metros, em linha reta para a Praca
Central; DIREITA: De 90,00 metros, com a Alameda n® 10; ESQUERDA: em 90,00 metros, em linha reta
com a Alameda n°® 03, formando um tridngulo, imdvel inscrito no Cartério de Registro de Imoveis da
Comarca de Guaira sob a matricula n® 11.224.

Art. 2° Como encargo da doagao fica o Municipio de Guaira autorizado a
proceder as intervengdes necessarias junto ao imovel descrito no artigo 19 desta lei complementar, para fins
de viabilizar a construgdo de barracdo industrial e/ou ao uso de servigos municipais.

Paragrafo Unico. A escritura publica e o registro do bem imdvel junto aos
respectivos cartdrios deverdo ocorrer até 31 de dezembro de 2025.

Art. 3° O descumprimento dos termos desta lei acarretard a rescisdao da
presente doacdo, retornando o imdével ao patrimbnio do doador, incluindo-se eventuais benfeitorias,
independente de qualquer pagamento ou indenizacao.

Art. 4° As providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara copia da respectiva
documentagdo cartorial ao Departamento de Patriménio do Estado.

Art. 59 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaira, Estado do Parana, em 19 de abril de 2024.

Bamara Municipal de Guaira
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIRA
MENSAGEM N° 014/2024 PROTOCOLO N~ AR O A
Excelentissimo Senhor EM 19 04 D% NG~ 147
ADRIANO CEZAR RICHTER _ I R A
MD Presidente da Cdmara Municipal de Guaira — Parana. SE
Assunto: encaminha Projeto de Lei ref. a doagéo de imovel para construgéo de b
uso de servigos municipais.

Registrado no Memorando Eletronico n® 386/2019.

R
o industrial e/ou ao

Excelentissimo Senhor Presidente
Cumprimento-o respeitosamente em nome do Poder Executivo Municipal.

Vimos por meio desta, encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciagao dessa
Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a receber imovel
através de doagdo com encargos para construgao de barracdo industrial €/ou ao uso de servigos municipais.

Justifica-se a presente propositura considerando o fato de que o Municipio de
Guaira -PR, realizou no ano de 2006, por meio da Lei Municipal n® 1.409/2006, posteriormente alterada pela
Lei n® 1.813/2013, a doacdo ao Estado do Parana de um imdvel com area medindo 4.050,00m2, localizada
no Distrito de Dr. Oliveira Castro, sob matricula n® 11.224 devidamente registrada no cartério de iméveis na
Comarca de Guaira, Estado do Parand. Referida doagdo teve como objetivo a construgdo da Escola Estadual
Samuel Benck, que atualmente tem seu funcionamento em dualidade com a Escola Municipal Sebastido
Camarini, em espaco cedido ao Estado pelo Municipio de Guaira.

Isto posto, informamos que o referido imovel se encontrava livre e desembaragado
em favor do Estado do Parana, para fins de construcdo de edificacdo destinada para Unidade Escolar Samuel
Benck, todavia passou-se 17 anos e nao foi implementada nenhuma acéo neste sentido.

Considerando que diante da alteragdo legislativa ocorrida em 2013, ndo ha
possibilidade de reversdo da doagao realizada, e diante da inutilizagdo da area, o Governo do Estado por
meio da Lei 21378 - 28 de margo de 2023, realizou a doacdo do referido imével ao Municipio de Guaira.
Como encargo do Municipio, compreende-se a destinagdo do imdvel para construgdo de barracdo industrial
€/ou ao uso de servicos municipais, ficando gravado com a clausula de inalienabilidade.

Ainda, o Parecer n® 02/20241 - PGE pondera que a transferéncia de bens entre

entes Piblicos de esferas de governo distintas dever ocorrer até 06/07/2024 :
kL , posto que a
nos tres meses que antecedem as eleigdes. / P ] mesma € vedada

Assim, tendo em vista a relevancia da matéria e diante dos a
' N Sim, ‘ K] prazos de vedacao
e[elt'oral, SOIICItaT'lOS. a adogao das medidas cabiveis a fim de que seja atribuido ao referido Projeto de Lgl' 0
carater de urgéncia, nos termos definidos no artigo 51 da Lei Organica deste Municipio.

o Dianteﬂao ex_posto, e das justificativas e na certeza de contar com o apoio de
Vossa§ Exceléncias na aprovacdo da inclusa propositura, reiteramos protestos de estima e consideragdo
pelos integrantes dessa Casa de Leis.

HERALDO TRENTO
Prefeito Municipal
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Assunto: encaminha Projeto de Lei ref. & doagdo de imével para construcdo de bar
uso de servigos municipais.

Registrado no Memorando Eletrénico n® 386/2019.

R
o industrial e/ou ao

Excelentissimo Senhor Presidente

Cumprimento-o respeitosamente em nome do Poder Executivo Municipal.

Vimos por meio desta, encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa
Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a receber imovel
através de doacdo com encargos para construgao de barracao industrial e/ou ao uso de servigos municipais.

Justifica-se a presente propositura considerando o fato de que o Municipio de
Guaira -PR, realizou no ano de 2006, por meio da Lei Municipal n® 1.409/2006, posteriormente alterada pela
Lei n°® 1.813/2013, a doacdo ao Estado do Paranad de um imdvel com area medindo 4.050,00m2, localizada
no Distrito de Dr. Oliveira Castro, sob matricula n® 11.224 devidamente registrada no cartdrio de iméveis na
Comarca de Guaira, Estado do Parana. Referida doagéo teve como objetivo a construgdo da Escola Estadual
Samuel Benck, gue atualmente tem seu funcionamento em dualidade com a Escola Municipal Sebastido
Camarini, em espaco cedido ao Estado pelo Municipio de Guaira.

Isto posto, informamos que o referido imovel se encontrava livre e desembaracado
em favor do Estado do Parana, para fins de construgdo de edificacdo destinada para Unidade Escolar Samuel
Benck, todavia passou-se 17 anos e nao foi implementada nenhuma agao neste sentido.

Considerando que diante da alteragdo legislativa ocorrida em 2013, n3o ha
possibilidade de reversdo da doagdo realizada, e diante da inutilizagdo da area, o Governo do Estado por
meio da Lei 21378 - 28 de margo de 2023, realizou a doacdo do referido imdvel ao Municipio de Guaira.
Como encargo do Municipio, compreende-se & destinag&o do imével para construcio de barracdo industrial
e/ou ao uso de servigos municipais, ficando gravado com a cldusula de inalienabilidade.

. Ainda, o Pare_cer n® 02/20241 - PGE pondera que a transferéncia de bens entre
entes Publlcos de esferas de governo distintas devera ocorrer até 06/07/2024, posto que a mesma é vedada
nos tres meses que antecedem as eleicdes.

‘ N As§im, tendo em vista a relevancia da matéria e diante dos prazos de vedacio
elelt'oral, SOIICItaI;nOS_ a adogdo das medidas cabiveis a fim de que seja atribuido ao referido Projeto de Lei 0
carater de urgéncia, nos termos definidos no artigo 51 da Lei Organica deste Municipio.

o Dianteﬂao exposto, e das justificativas e na certeza de contar com o apoio de
Vossag Exceléncias na aprovagdo da inclusa propositura, reiteramos protestos de estima e consideragdo
pelos integrantes dessa Casa de Leis.

HERALDO TRENTO
Prefeito Municipal
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